
Keskinäinen luottamus, luottamus 
yhteiskuntaan ja sen toimintoihin sekä 
kolmannen sektorin vapaaehtoistoi-
mintaan, niillä luodaan pohja yksi-
lön henkiseen kriisinkestävyyteen. 
Suur-Savon Reserviupseeripiiri ry ja 

-

vuoden 2022 lopulla yhteisen reser-
viläisten varautumistoimintaa koske-
van VALMIUS25-hankkeen. Hank-
keen tavoitteena on omalta osaltaan 
tukea paikallispuolustusta ja kotiseu-
dun varautumista niin, että yhteiskun-
tamme kokee tuntevansa luottamusta 
ja turvallisuutta lähialueellaan. VAL-
MIUS25-hanke on tällä hetkellä jouk-
kojen ”perustamis- ja marssikäskyvai-
heessa” eli aloittamassa käytännön 
toimintaansa.

VALMIUS25-hanketta johtavat 
hankejohtaja Markku Vänttinen Mik-
kelistä ja hankeapulaisjohtaja Heik-
ki Pulkkinen Savonlinnasta. Lisäksi 
hankkeen valmisteluryhmässä on tä-
hän mennessä ollut mukana yhdeksän 
reserviläistä Reservipiirien eri paikal-
lisyhdistyksistä Pieksämäeltä, Savon-
linnasta ja Mikkelistä. 

Tämän vuoden helmikuussa VAL-
MIUS25-hanke järjesti yhteisen pala-
verin Etelä-Savon palo- ja pelastus-

toimen, poliisin ja Puolustusvoimien 
edustajien kanssa. Kävimme yhdessä 
läpi näiden viranomaistoimistojen tar-
vitsemien kolmannen sektorin tukitoi-
mintojen tehtäviä sekä niitä koskevaa 
tehtäväkäskytystä. Hankkeen alku-
vaiheen laajalla kartoitus- ja perehty-
mistyöllä on pyritty välttämään pääl-
lekkäisyyttä jo olemassa olevien ja 
tiettyjä vakiintuneita tehtäviä jo hoita-
vien eri tahojen ja toimijoiden kanssa. 

Viranomaisilla on tavoitteena pe-
rustaa Etelä-Savon alueen kuntiin 
kulloisenkin tilanteen ja tarpeen mu-
kaan tilapäiseen käyttöön perustetta-
via häiriötilannekeskuksia. Kunnan 
häiriötilannekeskuksen tavoitteena on 
laaja-alainen toimintamalli ja koko-
naisuus, jota pystytään hyödyntämään 
matalalla kynnyksellä arjen häiriö-
tilanteista aina poikkeusoloihin asti. 
Häiriötilannekeskukset toimivat mer-
kittävänä osana yhteiskunnan toimin-
takykyä ja henkistä kriisinkestävyyttä 
sekä niiden jatkumis- että toipumis-
suunnittelua. Yhtenä reserviläisistä 
muodostettavien varautumisosasto-
jen käyttökohteena voivat esimerkik-
si olla juuri kuntien häiriötilannekes-
kusten tukemista eri tavoin koskevat 
tehtävät. 

VALMIUS25-hankkeen valmiste-
luryhmä on perehtynyt myös vapaa-

toimintaan Etelä-Savossa sekä Savon-

linnan kaupungin häiriötilannekes-
kuksen toimintaperiaatteisiin.  Yhdes-
sä ryhmä muodosti saamiensa tietojen 
pohjalta tilannekuvan siitä, millä ta-
voin voidaan parhaiten tukea viran-
omaisten toimintaa. Lisäksi todettiin 
tärkeäksi kouluttaa Reservipiirien jä-
senistöä tehtäviin, joilla voidaan tukea 
ja auttaa viranomaisia ja kuntalaisia. 
Myös kuntalaisten tiedottaminen ko-
titarpeen varautumiseen on välttämä-
töntä ja tiedotus on hyvä aloittaa Re-
servipiirien omista jäsenistä ja heidän 
perheistään. Valmistelutyön perus-
teella on syntynyt hankkeelle laadittu 
toimintamalli ja jossa juuri Reservi-
piirien paikallisyhdistysten jäsenistä 
muodostuvalle toiminnalle on pyritty 
löytämään oma ja muiden toimijoiden 
kanssa päällekkäisyyttä välttävä rooli. 

VALMIUS25-hankkeen yhteinen 
aloitusvaiheen toimintamalli ja sen 
kustannusarvio esiteltiin Suur-Savon 
Reservipiirien hallituksille hyväksyt-
täväksi toukokuun alussa. Piirihal-
litukset hyväksyivät esitykset ja nii-
den perusteella hanke voi nyt lähteä 
käytännössä muodostamaan organi-
saatioita ja hakemaan hankkeelle ra-
hoitusta.

VALMIUS25-hanketta käynnistä-
essä on pidetty keskeisesti mielessä 
rekrytoida mukaan varautumistoimin-
taan muiden ohella erityisesti reservi-
läisyhdistysten 60 vuotta jo täyttäneitä 
jäseniä. He eivät ikänsä puolesta eivät 
enää kuuluisi Puolustusvoimien reser-

mahdollisessa Suomea kohtaavassa so-
tilaallisessa kriisissä Puolustusvoimat 
ei enää kutsuisi heitä reserviläisinä pal-

tulisivat estyneeksi osallistumaan va-
rautumistoiminalle suunniteltuiin poik-

kaiken ikäiset reserviläisyhdistysten jä-
senet ovat tervetulleita VALMIUS25-
hankkeen toimintoihin, mutta edellä 
mainitusta syystä riittävä määrä varau-
tumistoiminnan johto- ja runkohenki-
löstöä on hyvä olla Puolustusvoimien 
viralliseen reserviin kuulumattomia. 

VARAUTUMISTOIMINNAN VALMIUS25-HANKE ALOITTAMASSA 
KÄYTÄNNÖN TOIMINTAANSA



Toiminnan käynnistämisen alku-
vaiheessa hanke auttaa muodostamaan 
Reservipiirien vapaaehtoisista jäse-
nistä kullekin Etelä-Savon kolmelle 
kaupunkiseutukunnalle kaksi varau-
tumistoiminnan osastoa, joista toinen 
keskittyy viranomaisten tukemiseen 
suojaustehtävillä ja toinen huollon 
tehtävillä. Tehtävät ja toimintamallit 
hioutuvat kunkin seutukunnan osas-
ton oman osaamisen ja näkemyksen 
perusteella.

Suojaustehtävät tarkoittavat erilai-
sia tukivalvojatoimintoja ja -tehtäviä. 
Niiden tarkoituksena on vapauttaa vi-
ranomaistoimijoita niiden ensisijaisiin 
tehtäviin ja tukea näiden viranomais-
ten työtä yleisen turvallisuuden ja jär-
jestyksen ylläpitämisessä taajamissa 
ja muissa erityisissä tehtävissä, jois-
sa tarvitaan viranomaistoimivaltuuk-
sia. Varautumisosaston suojaustehtä-
vien laajuus ja vaativuus määräytyy 
kulloinkin olevan tilanteen mukaan 
sekä aina viranomaisilta saatavien ni-
menomaisten valtuuksien mukaisesti. 

Suojaustehtäviin valmentavan kou-
lutuksen tavoitteena on tuottaa koh-
tuullisessa ajassa tehtävään sopivia 
Reservipiirien jäseniä. Peruskoulu-
tus tapahtuisi lainsäädännön sallimis-
sa puitteissa ja rajoissa esimerkiksi 
Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 

järjestyksenvalvojan koulutusmateri-
aaliin, johon lisätään niitä aiheita, joita 
suojaustehtävä tulisi poikkeusoloissa 
vaatimaan. Suojaustehtäviä hoitavaan 
osastoon liittyvien ja siihen kuuluvi-
en vapaaehtoisten osaamista ylläpidet-
täisiin ja kehitettäisiin vuosittaisilla 
sekä omilla että viranomaisten kanssa 
yhdessä järjestettävillä harjoituksilla. 

Suojausosaston vahvuus määritel-
lään tunnistettavien vaatimusten mu-
kaisesti sellaiseksi, että se voi toimia 
ympärivuorokautisesti. Suojausosas-
ton tehtäviä voivat olla esimerkiksi 
suojata kohteen normaali toiminta ja 
koskemattomuus tehtävää varten vi-
ranomaisilta saatujen toimivaltuuksi-
en puitteissa ja rajoissa. Näitä tehtäviä 
voivat esimerkiksi olla:

- Suorittaa kohteessa tarkastuk-
sia sekä tehdä riskien arviointia sekä 

suunnitelmia riskeihin varautumiseksi
- Suorittaa vartiointia, kulunval-

vontaa ja ylläpitää yleistä järjestys-
tä sekä turvallisuutta viranomaisilta 
saatujen toimivaltuuksien puitteissa 
ja mukaisesti

- Tehdä kohteeseen ennakoivaa pa-
lontorjuntaa ja selvittää poistumistiet 
sekä alkusammutuskalusto

- Valvoa kiinteistöturvallisuutta
- Puolustaa kohdetta ja sen henki-

lökuntaa viranomaisilta saatujen toi-
mivaltuuksien mukaisesti

- Tiedustella ja valvoa aluetta ja 
sen ympäristöä

- Välittää tietoa poikkeavista ja 
vaaraa aiheuttavista havainnoista vi-
ranomaiselle

-  Koota tietoa ympäristössä tapah-
tuvasta toiminnasta

- Varautua ennakolta väistö- ja 
evakuointitoimiin

-  Ohjeistaa kohteen henkilökun-
taa turvallisuuteen liittyvissä asiois-
sa ja valvoa ohjeiden noudattamista

- Ylläpitää omaa turvallisuutta ja 
tilannetietoutta

Huollon tehtäviin keskittyvä osas-
to täydentää ja varmentaa huoltoon ja 
ylläpitoon kuuluvaa materiaalia. Sen 
tehtäviin voivat kuulua kulloisenkin 
tehtävän ja siihen viranomaisilta saa-
tujen toimivaltuuksien mukaan esi-
merkiksi:

toimijoihin
-

lispuolustukselle
-

alueen tiedustelua 

tiedottamisessa avustamista ja var-
mistamista

-
jen valmiuksien luominen ja suun-
nittelu 
Koulutus myös huollollisiin tehtä-

viin tapahtuisi pitkälti yhdessä suoja-
usosaston koulutuksen kanssa esim. 
MPK-kursseilla ja erilaisten harjoi-
tusten yhteydessä.

VALMIUS25-hanke pyytää hank-
keesta ja sen toiminnasta kiinnostu-
neita Suur-Savon Reservipiirien pai-
kallisyhdistysten jäseniä ottamaan 

rohkeasti yhtyettä lähimmän oman 
kaupunkiseutukuntansa VALMI-
US25-yhteyshenkilöön ja ilmoittau-
tumaan mukaan toimintaan. 

Mikäli reserviläispaikallisyhdis-
tys ei kuulu Etelä-Savon kaupunki-
seutukuntiin ja on kiinnostunut käyn-
nistämään omalla paikkakunnalla 
reserviläisten varautumistoimintaa, 
paikallisyhdistyksen kannattaa ilman 
muuta ilmoittaa myös siitä hankkeen 
yhteyshenkilölle. Paikallisten toimi-
joiden aktiivisuuden mukaan toimin-
taa on mahdollista laajentaa myös kat-
tavammin eri puolille Etelä-Savoa. 

Professori, eversti evp Martti Leh-
don juhlapuhetta siteeraten:  ”Kansa-
kunnan henkinen kriisinkestävyys on 
yhteiskunnan toimivuuden kannal-
ta välttämätön asia. Tämä tarkoittaa 
yksilöiden, yhteisöjen ja yhteiskun-
nan sekä kansakunnan kykyä kestää 
kriisitilanteiden aiheuttamat henkiset 
paineet ja selviytyä niiden vaikutuk-
sesta. Hyvä henkinen kriisinkestävyys 
edistää kriiseistä toipumista ja ilme-
nee tahtona toimia valtiollisen itsenäi-
syyden, väestön elinmahdollisuuksien 
sekä turvallisuuden ylläpitämiseksi 
kaikissa tilanteissa.”

Me yhdessä olemme asuinalueem-
me voimavara luottamuksen ja uskot-
tavuuden ylläpitämisessä. Tervetuloa 
mukaan VALMIUS25-hankkeeseen!

Lisätietoa hankkeesta sekä ilmoit-
tautumiset tehtäviin

Savonlinnan seudulla:
Heikki Pulkkinen 
heikki.pulkkinen@lahitapiola.fi 

Jouko Seppänen 

Pieksämäen seudulla:
Jari Romunen, 
jari.romunen@gmail.com
Pentti Tanskanen
pentti.tanskanen@hotmail.com

Mikkelin seudulla:
Markku Vänttinen
vanttinen.markku@gmail.com, 

Hannu Penttilä

Teksti: 
Hankejohtaja Markku Vänttinen


